DAVID *de Augusta Vindellicorum, Germanus, Ordinis Minorum, defunctus An. Christi 1272.* In Bibliotheca Patrum Coloniensi, tom. XIII, et in Lugdunensi tom. XXV, pag. 868 exstat ejus *formula Novitiorum* ad Bertholdum et Novitios Ratisbonae versantes, ac *de exterioris* quidem *hominis reformatione*, capita XL, et *de reformatione interioris hominis*, capita LXI. Et pag. 898. *Speculum de septem processibus religiosi status, fervoris, laboris, consolationis, tentationis, remediorum, virtutis et sapientiae.* Haec separatim prodierant Augustae Vindellicorum 1393. sub Davidis nomine, cui etiam a Trithemio cap.

455 atque in Codicibus MSis tribuuntur. Vide Oudinum tom. 3. pag. 447. Quanquam nonnulla eorum leguntur interdum sub BONAVENTURÆ nomine, vide Waddingum pag. 77 et 99. vel etiam sub BERNARDI, quod inscribitur: *in verba: ad quid venisti?* Vide editionem Operum Bernardi ultimam Mabillonianam, Parisiis 1749, fol. tom. 2. pag. 826, In monasterio Viridis vallis Sanderus tom. 2. pag. 136. Elenchi MStorum Belgii, testatur exstare DAVIDIS *Teutonici, Ordinis Minorum, De modis revelationum, de generibus visionum: de speciebus tentationum: de virtutibus, de profectu religiosorum, de affectu Orationis*, aliaque. In Basileensi Bibliotheca, Davidis *de perfidia Religiosorum*, MS.

DAVID *Boschus* Lelando cap. 558 et vernacula lingua *Boys*, ut Baleo VIII, 42. Pitseo pag. 644 et Alegrio pag. 350. *Boisius*; a) Cambrensis patria, Theologus Oxoniensis, Monachus Carmelita, et Carmelitarum Claudiam incolentium Prior, circa Annum 1454. Scripsit *de duplici hominis immortalitate: et contra Agarenos, nec non contra varios ritus Gentilium. Homilias* quoque, et *de doctrina Spiritus*, atque *de vera innocentia.*

DAVID *Britannus*, primus Archiepiscopus Menevensis, cujus jam supra in DANIELE Arvonio pag. 33 mentionem feci. Huic Baleus Centuria I, cap. 55 et ex eo Pitseus pag. 95 tribuunt *Decreta Synodi Victoriensis contra Pelagianos, Regulam Coenobitarum et Homilias Evangelicas.* De antiquioribus in Britannis adversus Pelagianos Synodis vide, si placet, Speelmanii Concilia tom. 4. pag. 47. In Davidis hujus *Legenda*, auctore GIRALDO Cambrensi apud Warthonum tom. 2. Angliae sacrae pag. 639 narratur eum centum et quadraginta septem annorum curricula complevisse. Obitum ejus Pitseus refert ad Annum Christi 544.

DAVID, Lelando cap. 584. *Chiroburgus.*

a) Boisius à bois, quod Gallis lignum, et Boschus à Germanico Busch, quod fruticetum denotat. Sed alieniora sunt, quod eundem Davidem Harpsfeldio notante *Baisium* alii vocant, alii *Boëthium.*

Pitseo pag. 832. *Chirburius*, Alegrio pag. 332. *Kirburrius*, Carmelita et in Hibernia Episcopus Dromorensis, defunctus circa Annum 1420

DAVID *de Dinanto*, qui citatur in summa Alberti Magni est notus ille ALMARICI, sive AMALRICI, *Carnotensis*, discipulus, de cujus erroribus Caesarius Heisterbacensis V. Dialog. c. 22 hujus libros Davidis damnatos et exustos testatus: Concilium Parisiense An. 1209. Edmundus Martene tom. IV. Anecdotorum pag. 163, 166. Bibliotheca Patrum edit. Lugd. tom. 26 pag. 488, F. Concilium Lateranense An. 1245. Rigordus ad Annum 1209 pag. 208 in Petri Pithoei undecim scriptoribus: S. Antoninus tom. 3. Chronicorum pag. 94 supra in ALMARICO tom. 1. pag. 67. Bulaeus tom. 3 historiae Accademiae Parisiensis pag. 24, seq. et 48. Spondanus ad Annum 1204 num. 17, seq. Bzovius ad Annum 1209 n. XI, etc.

DAVID *Morganius*, Baleo VIII, 45. David *Landavensis*, quia Ecclesiae Episcopalis Landavensis, sive ut Lelandus cap. 573. *Lannotavanae*, in Cambria Thesaurarius fuit circa Annum 1480. Scripsit *Antiquitates Cambriae* et descriptionem ejus, sive *Geographiam*, ut ex eodem Baleo repetunt Vossius pag. 636 et Pitseus pag. 669.

DAVID *Obugacus*, Hibernus, Carmelitarum Provincialis circa Annum 1320 de quo plura idem Baleus XIV, 92. Theologiam docuit Oxoniae primum, deinde in Germania Treveris, in patria Hibernia denique, ubi in Coenobio Kyldariensi diem obiit supremum. Scripta ejus Baleo memorata, *Sermones ad Clerum*, *Epistolae XXXII. ad diversos. Propositiones disputatae. Lectiones [Trevirenses. Regulae quaedam Juris]*, et scriptum *contra Gerhardum Bononiensem*, Generalem Carmelitarum Priorem, qui Carmelitas in Anglia duabus provinciis distingui volebat, omnem Europam a) descripturus per Provincias XI.

DAVID I, ab An. 1114 ad 1143 et DAVID II, ab An. 1329 ad 1370. Reges *Scotiae*, quorum Leges obviae sunt in Johan-

nis Skenaei legibus veteribus Scotiis, de quo libro dictum tom. 1. p. 102 edito Anglice primum Edinburgi 1609 et Latine Londini 1613, fol. confer, si placet, Wilhelmi Nicolsoni Bibliothecam scriptorum Scotiae pag. 256, seq. et quae infra in RANULPHO *de Glanvilla*.

DAVID *Scotus*, quem Wirceburgi scholas regentem Henricus V. Cappellanum sibi assumpsit, Episcopus inde Bancornensis, sive Bangorensis, de quo Baleus XIV, 47 et Georgius Mackenzie tom. 1, operis de vitis scriptorum nationis Scotiae pag. 109 seq. Scripsit *iter*, sive *expeditionis seriem*, quam Imperator Henricus V. Romam suscepit adversus Paschalem II. An. 1110, sq. sed iudice Wilhelmo Malmesburiensi lib. V. p. 166 scripsit *magis in Regis gratiam quam Historicum deceret: et non Historiam, sed Panegyricum*. Praeter hoc scriptum, quod manu exaratum ajunt adhuc superesse in Caesarea Bibliotheca, Mackenzius pag. 120 tradit ab hoc Davide compositum etiam fuisse *Panegyricum Henrici V. versibus heroicis*, indeque auctorem ejus non historiographi tantum Imperatorii, verum Poetae etiam laureati elogio ornatum fuisse. Sed prioris tantum operis meminit Conradus a Lichtenau, Abbas Urspergensis pag. 254 ubi *tribus libris* distinctum fuisse testatur. Quod autem *Apologiam* etiam *ad Caesarem*, et *de Magistratum insignibus*, et *de regno Scotorum*, librum scripsisse referunt, id Balei fide ab illis fieri existimo.

DAVID *Tavensis*, supra, *David Morganus*.

DAVID *Teutonicus*, supra, *David de Augusta*.

Jacobus DECA. Infra, *Didacus DEZA*.

Angelus DECEMBRIUS, Oberti filius, Petri Candidi frater, patria Viglebanensis (Vigevano) in ducatu Mediolanensi, Ducum Mediolanensium ad Julium II. Orator, latinarum litterarum et ingenii laude celebris, post Leonellum Estensem principem jam defunctum Pio secundo Pontifici circa Annum 1462 obtulit *libros septem de poli-*

a) Vide Alegrium pag. 280. Paradisi Carmelit. decoris.

*tia litteraria*, varia refertos eruditione, et quos ipse testatur à *poliando*, sive à cultu et elegantia, non Graeca derivatione velut politicae ac Reipublicae litterariae titulo proscribere se voluisse. In Philippi Picinelli Athenaeo eruditorum Mediolanensium pag. 34 et in Lazari Augustini Cottae museo Novariensi p. 66 legas hoc opus ex Bibliotheca Pontificia raptum fuisse per spoliolum cum An. 1527. Roma à Caesareano milite occuparetur. Prodiit non ut à Cotta traditum Basileae 1527, sed ut recte in diario eruditorum Italiae tom. X, pag. 236 notatum est, prima editio lucem vidit Augustae Vindelicorum 1540, fol. Deinde Alfonso Aestio II. Ferrariae Duci dedicatum curante Augustino Curione, Basileae 1562, 8. In prologo libri quarti, Decembrius testatur, adolescentem se scripsisse, Pique II, legendum obtulisse librum *de religionibus et caerimoniis*: deinde carmine pentametro composuisse *de matronali aeconomicolibros quinque*, et Virgilianam Panegyrim heroice *de vita et morte divi Caroli*, Hispani principis, qui Johannis secundi filius, diem obiit An. 1464. *Notas* quas nonnulli memorant in *Ausanium*, non memini me videre.

*Petrus Candidus* DECEMBER, sive DECEMBRIUS, natus Ticini An. 1399 a) et Nicolai V, circa Annum 1450 brevium Magister, Mediolani defunctus An. 1477. Guarini senioris discipulus, idemque amicus Laurentii Vallae, cuius exstat pag. 633. Operum, lepida ad illum Epistola, qua indignatur Bartolum, Baldum, Accursium, Dinum similesque anseres in locum Sulpitii, Scaevolae, Pauli, Ulpiani aliorumque Jurisprudentiae cygnorum successisse, vehementerque invehitur in nescio quem, qui, ut ait Valla, *furiose affirmaverat nullum ex operibus M. Tulli cum vel brevissimo Bartoli libello, qualis est ille de insigniis et armis, comparandum*, illo ipso Bartoli libello nihil ineptius esse ostendit. Alphonsi Siciliae Regis rogatu Latine vertit hic Decembrius *Appiani* Libyca, Syriaca, Parthica, Mithridatica, libros quinque

a) Diarium Eruditorum Italiae tom. XXIV pag. 285 tom. X pag. 252.

de bellis Civilibus, Illyrica et Celticorum epitomen, dicavitque Nicolao V. Prodiere Ven. 1472, fol. per Vindelinum Spirens. et 1477, fol. per Erhardum Ratdolt de Augusta, cum Petro Loflein de Langelen, correctore ac socio suo: et 1492, 1500, fol. per Christophorum de Pensis, et 1562, 8. et Moguntiae 1521, 4. *Franciscus Philelfus*, qui passim Decembrio indignis modis b) detrahit, testatur etiam a se Appianum ex Codice, quem Laurentius Medices miserat, magna ex parte intra quinque menses An. 1470. Latinum factum, lib. XXXI. Epist. 44, 43, 45, 46, 50, 59. *ne istius*, inquit pag. 219 *vestri Petri Candidi barbaria et inscitia diutius Latinas aures ineptiis suis obtundat*. Et tamen *eloquentissimum Virum et exactissimae censurae Grammaticum* hunc Decembrem vocat Laur. Valla: et Philelfi Appianus nunquam vidit *Jacem*, sicut nec Jo. Tortellii quam memorat Tritemius cap. 754. Rarius autem studiosorum manibus jam teritur Candidi interpretatio, quia meliorem *Sigismundi Gelenii* habemus, de qua dictum IV, 42. Bibliothecae Graecae pag. 394. Caetera hujus Decembris scripta, b) quae in epitaphio supra CXXVII. (exceptis vulgaribus sive lingua Italica scriptis) composuisse traditur, haec memorantur, inedita omnia:

*Res gestae Francisci Sfortiae IV.* Mediolanensium Ducis, (atque si Varillasio fides, etiam aliorum Ducum Mediolanensium) MStae in Bibliotheca Regia Parisiensi.

*Epitome Romanae Historiae* ad Regem Siciliae Alphonsum.

*Peregrina Historia* ad Nicolaum Arcimboldum, Episcopum Parmensem.

*Vitae aliquot virorum illustrium* versae fortassis Latine e Plutarcho.

*Descriptio mortis Darii.*

*Libri X. Platonis de Republica* Latine versi, ad Humfredum, Glocestriae Ducem, MSti in Bibliotheca Ambrosiana, e qua elogium Emanuelis Chrysolorae affert Jose-

a) Diarium Eruditorum Italiae tom. XII pag. 548, tom. 2

b) Diarium Eruditorum Italiae tom. XII pag. 545 sq. et X p. 252. Lazarus Augustinus Costa museo Novariensi pag. 250.

plus Antonius Saxius de studiis litterariis Mediolanensium pag. 404.

*Orationes et Epistolae* CLVII. MStae in Ambrosiana Mediolanensi, et Bononiae teste Mabilonio tom. I. musei Italici pag. 497. E quibus *Oratio in funere Nicolai Picinini* versa Italice An. 1444. prodiit An. 1732. Mediolani in tom. XXII. scriptorum Italiae clariss. Muratorii.

Commentarii *Julii Caesaris* versi Italice, a) ad Philippum Mariam Vice-Comitem, Ducem Mediol.

*Philippi vitam* nimia libertate a Decembrio scriptam reprehendit Jovius p. 28. elog.

\* Omisit Fabricius libellum Candidi Decembris *de VII liberalium artium invento-ribus ad Thomam Fregosium Ducem Genuensium* cuius operis notitiam debemus codici Latino MS. 4033. Biblioth. Taurinensis.

Vitam Philippi M. Vicecomitis hic a Fabricio indicatam edidit Muratorius *Rer. Ital.* tom. XX. sicut et ibi pariter primus dedit *res gestas Francisci Sfortiae*.

*Obertus* DECEMBER, Anselmi filius, b) Angeli et Petri Candidi Pater, discipulus Emanuelis Chrysolorae, Petri de Candia, Episcopi Novariensis ( qui postea An. 1409. Papa Alexander V.) a secretis: scripsit ad Joannem Mariam Vicecomitem, Ducem Mediolanensem, cujus itidem ab illo tempore secretarium gessit, *libros quatuor de Republica: et librum de Modestia* ad MODESTUM DECEMBRIUM, tertium suum filium: et *de candore*, ad filium Candidum Decembrem. *De morali Philosophia* dialogos duos, et *epitomen Romanae historiae*, quam filius Petrus Candidus c) perfecit, variasque *Epistolas*. Vertit etiam *Orationes* quasdam *Demosthenis* et *Lysiae*, *Epistolas* quoque *Demosthenis* ac *Platonis*. Sed et *libros decem Platonis de Republica*, quos a filio etiam Petro Candido d) translatos jam dixi.

*Joannes* DECHTUS, Viconiensis, Ordinis Praemonstratensis Canonicus circa Annum 1384. Infra, DECHTUS.

a) *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XII p. 547.

b) *Idem* tom. X pag. 250 seq.

c) *Idem* tom. XXIV. pag. 286.

d) *Diarium Eruditorum Italiae* t. X p. 251, 253.

*Philippus* DECIUS, Tristani filius, natus An. 1454. audivit Jasonem Maynum ac Jacobum de Putco, et Jus utrumque docuit per annos amplius sexaginta variis in locis Italiae, Galliaeque, et hinc iterum in Italia apud Pisanos, ac Senis denique, ubi octogenario major diem obiit supremum. Ipse haec de se in epitaphio, quod exstat in Tobiae Fendt monumentis sepulchrorum etc. 1574. fol. num. LXXXVI. et apud Pancirollum II. 135. atque alios: *Philippus Decius, sive de Decio, a) Mediolanensis, Jurisconsultus celebri fama notissimus: cum primum locum Studii in Jure Canonico vel Civili tenuisset Pisis; Senis, Florentiae, Paduae, Papiae: demum ultra montes in Gallia: denique revocatus in Italiam ab excelsa Florentinorum Republica, posteaquam stipendium mille quingentorum aureorum in auro pro Lectura consecutus fuisset, de morte cogitans hoc sepulchrum sibi fabricari curavit, ne posteris suis crederet.* Praeter ejus commentaria in *Decretales*, Lecturamque in *titulum de privilegiis*, nec non in *Digestorum* titulos et *Codicis Justiniani*, Commentaria: et ad Baldum additiones, plus semel Romae, Neapoli, Venetiis ac Lugduni typis exscripta, celebrantur ipsius *Consiliorum* libri quatuor editi cum Caroli Molinaei b) additionibus, Lugd. 1566. in quibus et *Consilium pro auctoritate Concilii Generalis supra Papam*, et sermo de eodem argumento *pro justificatione Concilii Pisani* An. 1544. contra Julium II. congregati, quod utrumque scriptum Goldastus operi de *Monarchia Imperii* pag. 4667. et 4677. tom. II. (al. III.) et Richerius libro IV. historiae Conciliorum inseruere, et ob quae non modo excommunicari Decium a Pontifice, dirisque devoveri, sed etiam domum ejus foede diripi contigit. Vitam Decii praeter Pancirollum, Fichardum, Forsterum aliosque tradunt Baelius

a) Decium, sive Dextum pagi Mediolanensis nomen, ex quo orti majores Philippi, Mediolanum concesserant, et per annos trecentos cum dignitate vixerant.

b) Carolus Molinaeus pag. 95 de *Monarchia Francorum*. De locis ab Indice expurgatorio notatis in Decio, vide Possevinum tom. 2 apparatus pag. 275 seq.

in Lexico, Dupinius tomo XIV. Bibliothecae Ecclesiasticae pag. 456. Nicolaus Comnenus Papadopoli de Gymnasio Patavino tom. 4, pag. 244 etc. Iconem habes in Jovii elogiis pag. 164. et apud Boissardum tom. 4. imaginum pag. 206. Bullartium tom. 4. Academ. pag. 243 etc.

*Lancellotus* DECIUS, Philippi frater natu major, Jctus et ipse celebris, Alexandri Tartagni discipulus, docuit Jus Civile Pisis et Ticini, ubi defunctus est An. 1500. Jam a Gesnero annotatum fuit scripsisse cum super totum Jus Civile commentarios, qui habentur impressi.

Omitto juniores: 1) *Jodocum Ludovicum Decium*, Germanum, S. Laterani Comitem Imperii Regisque Poloniae Sigismundi a secretis, scriptorem libri *de vetustatibus Polonorum*, et libri *de Jagellonum familia*, et librum III. *de Regis Sigismundi temporibus*: quae junctim edita Cracoviae 1524. fol. et deinde recusa in Johannis Pistorii Corpore scriptorum historiae Polonicae, tom. secundo, Basileae 1582. fol. 2) *Conradum Decium*, Secretarium Ducis Austriaci Ferdinandi, qui Gerhardi de Roo Annales Austriacos ab Anno 1273. ad 1549. XII. libris expositos post auctoris obitum recensuit, vulgavitque Oeniponte 1592. fol. et Germanice vertit, Augustae Vindelicorum 1644. fol. recusus Latine nuper Halae Saxonum 1709. 4. 3) *Antonium Decium*, Hortinum, cujus ingenium carminibus Hetruscis pangendis probatum Torquato Tasso, principi illius posseos, digno elogio mactat Janus Nicius Erythraeus pinacotheca prima p. 484.

DECRETALES Pontificum. vide supra tom. 4. pag. 273. seq.

DECRETUM, vide infra, GRATIANUS.

*Johannes DEDECIUS*, Philosophus Angelus, qui Oxonii scripsit probatas aetati suae *Quaestiones in libros decem Ethicorum Aristotelis*, teste Lelando cap. 564. Pitseo pag. 872. et Baleo XII. 84.

DEFENSOR, Grammaticus et Monachus Locociagensis apud Pictones, Auctor *Scin-*

a) Alii *Alvaro* Cordubensi Scintillas tribuunt, alii *Caesario* Episcopo, ut *Codex* Bibliothecae Paulinae Lipsiensis in Catalogo MSS. Felleriano pag. 122. De Graecis similis generis collectionibus

*tillae*, sive locorum communium et sententiarum a) per capita LXXX. collectarum ex sacra Scriptura et sanctis Patribus, *Ambrosio*, *Anastasio*, *Augustino*, *Basilio*, *Caesario*, *Clementis* libris, *Collationibus* Cassiani, *Cypriano*, *Effrem*, *Esaias*, *Eusebio*, *Gregorio*, *Hieronymo*, *Hilario*, *Isidoro*, *Josepho*, *Origene* et *Vitis Patrum*. Hunc librum ex Bibliotheca montis Casini descripsisse se refert Joannes Mabillonius pag. 423. Musei Italici, ubi veterem auctorem appellat, ut qui nullum e Patribus Isidoro posteriorem adducit. Praeter rem tamen habuit pro inedito, est mihi enim in manibus editio Coloniensis An. 1556. forma minore excusa apud Petrum Horst. Antverpiensem quoque Anni 1550. a Gesnero, et Venetam 1552. a Simlero memorari memini, ne dicam de illa, quae ex Romana Antonii Gangutiae, Siculi editione, Rom. 1560. 4. sub Bedae nomine exstat tom. VII. ejus operum, de qua sicut et de Anglo-Saxonica illius versione, supra tom. 4, pag. 478. At enim nomen *Defensoris*, et nutritoris sui *Ursini* auctor diserto expressit in praefatione, quam integram hic, est enim brevis, infra posui: *Lector, quisquis es, libellum hunc legens, flagito te scriptor, ut libenti legas animo, et melliflua grate suscipias verba. Voluntas bona et labor, nihil aliud fuit mecum, nisi de Domini et Sanctorum dictis, e quibus excerpta est haec Scintilla. Nec mea existit industria, sed DEI totum est gratia, meique nutritoris URSINI doctrinae obtemperare volens, paginas quasque scrutans, sententiam reperiens fulgentem, ceu inventam quis margaritam aut gemmam, ita avidus collegi. Guttas quemadmodum collectas multas fontem efficiunt, diversorum sic voluminum congregans testimonia, hoc condere tentavi. Veluti de igne prodeunt scintillae, ita hic minutae sententiae, pluribusque libris scriptae vocentur Scintilla Scripturarum. Quam qui legere vult, laborem sibi ut amputet, nec prae caeteris paginas iterando lasse-*

dictum libro V. Bibliothecae Graecae c. 50. Latine post Defensorem alia circa Annum 1316 composita a THOMA Hibernico, de quo Infra suo loco.

scat, hic habet ex pluribus carptum. Ne id opus quoque sine auctore putaretur apocryphum, unicuique sententiae per singulas capitulatum virtutes suum scripsi auctorem, nomen adscribens meum quod est DEFENSOR, non ob gloriam vanam, sed ut quicumque legerit, mei memoriam habeat. Caput quod in editis desideratur, trigessimum quintum de Doctoribus, vulgavit B. Nicolaus Staphorstius noster tom. 3. Historiae Ecclesiasticae Hamburgensis pag. 359 364. ex Codice MSto Bibliothecae templi Petri et Pauli Hamburgensis.

Johannes DEIBOCUS, infra, DRIBROCUS.

Johannes DEIRUS, Joh. Frumentario lib. de Viris illustribus DEURUS, Theologus Anglus circa Annum 1360. teste Pitseo pag. 485. celebris scripsit *peram spiritualium*, sive *Distinctiones* libris IV. Illustrationes *super historias Sacrae Scripturae*, quarum meminit et Lelandus c. 348. et Baleus VI. 19. Responsiones *ad mendacia ab adversariis sibi imposita*. Determinationes *de adoratione imaginum*. De peregrinatione. De praedicatione Verbi DEI. Et de stipendiis annalium Sacerdotum.

Wichertus DEIRUS, infra, WICBERTUS.

Jacobus de DELEYTO, Cancellarius Nicolai Estensis, Marchionis Ferrariae, scriptor *Annalium Estensium* suae aetatis de gestis illius Marchionis ab Anno Christi 1393. ad 1409. editorum Mediolani An. 1731. in tomo vigesimo scriptorum Italiae, curante celeberrimo Muratorio.

Ægidius DELPHUS. vide, ÆGIDIUS, tom. 1, pag. 24.

Johannes DEMOPHYLAX, qui Sweertio et Val. Andreae, idem rectius Simlero, Possevino, Sandero et aliis DIOPHYLAX, sive ut Alegrio DIOPHYLACIUS, Gandensis Flander, Carmelita, qui An. 1527. florentibus annis obiit, scripsitque plura carmine, *Christomachiam* acrostichide laboriosa, nec non *fofnacem Chaldaicam*, *Israëliticam Catacrhesin*, *Laudes lucis*, *Erotema Religionis*, *Carmen de Flandria*, *Oden in Christi Domini Natalem*: et de *Virgine beata*. Epigrammatum librum, quae una cum Epistolis ad diversos prodire Lugduni 1527. praemissa ejus effigie.

Odofredus, sive *Ottofredus* DENARIUS, Beneventanus, Jctus Koenigio memoratus idem est, qui aliis *Odofredus Bononiensis* appellatur, quia Bononiae docuit, obiitque Anno Christi 1265. scriptor *Lecturarum super Codicem et Digesta* et librorum *de formulis actionum*, *de ordine Judiciorum*, et *de arte Notariatus*. Composuit etiam *feudorum Compendium*, glossas ad summam *Azonis*, praeceptoris sui, in titulum *de pace Constantiae*: et *Tractatus de restitutione dotis*, *de percussionibus*, *de Curatore bonis dando*, et *in primum et secundum Decretum*. Vide Pancirollum II. 35. et Joannem Fichardum pag. 405.

Joannes de DEO, a) Speculatori, sive Gvil. Durando in proemio Speculi *Johannes de DEO GRATIA*, et a JOHANNE Hispano Jcto distinctus, Jctus Bononiensis, patria Ulyssiponensis, qui An. 1247. scripsit *Poenitentiale*, in variis Bibliothecis MStum, de quo Oudinus tom. 3, pag. 178. ubi etiam de ejus *Casibus Decretalium Gregorii IX. Quaestionibus Juris*, ad exercitium Magistrorum: et de *quatuor libris*, quibus titulus *Judicium*, (apud Sanderum pag. 177. *Summa Judicium*,) de Judicium officio ac potestate et de officio Advocatorum: Commentario et apparatu metrico *super arbore Consanguinitatis*, in Decreti parte 2. causa 35. post quaestionis V. caput. 6. atque *Tractatu de Dispensationibus*. His ex Pancirollo II. 30. et Nicolai Antonii libro VIII. Bibliothecae veteris Hispanae cap. 3. tom. 2, pag. 45. addere licet *Summam moralem* et additiones ad summam HUGUTIONIS. *Concordantiam*, sive ut Trithemius cap. 452. *Tabulam Decreti et Decretalium. Catalogum Haereticorum. Librum Distinctionum. De abusibus contra Canones et Summam et Correctionem Cavillationum HUBERTI de Bovio, Apparatum et Breviarium Decretorum. Notabilia cum summis, super titulis Decretalium et Decretorum*, ac denique *Chronica*. Ad calcem libri Poenitentialis legitur hoc tetrastichon:

a) Diversus ab hoc *Joannes de Deo*, Hispanus, An. 1540. Ordinis Granatensis de Hospitalitate Conditor, quem beatis adscripsit An. 1650. Urbanus VIII. Vide Acta Sanctor. 8. Martii.

En ego quem patria genuit pia Portugalsensis,  
 Diva cathedra verbis schola Bononiensis,  
 Hoc opus aptavi Domini non absque labore,  
 Sed labor est facilis vestro superatus amore.

\* Commentarius Joannis Dei in arborem consanguinitatis, et affinitatis lucem vidit Venetiis in principio Libri VI Decretalium impressi ibid. an. 1476, per Nic. Jenson.

DEODATUS, infra, DEUSDEDIT.

DEODERICUS, infra, THEODORICUS.

DEODUINUS, sive THEODUINUS Noricus, propinquus Henrici III. Imperatoris, et Episcopus ab Anno 1047. ad 1075. Leodiensis, a *Durando* a) ab Anno 1021. ad 1025. Episcopo Leodiensi ante controversiam Berengarii extincto diligenter distinguendus. Ejus *Epistolam* ad Henricum I. ab Anno 1033. Regem Francorum, contra *Brunonem*, Andegavensem Episcopum, et *Berengarium* b) Turonensem laudat Gvidmundus, sive Christianus Druthmarus c) lib. 1. de corpore et sanguine Domini pag. 444. tom. 18. Bibliothecae Patrum Lugdun. Edidit. sub falso *Durandi* nomine, et mutilam Baronius ad Annum 1035. num. 2. 3. 4. ex Bibliotheca Ludovici Martelli Rothomagensis: et ex Baronio Joannes Chapeavillius in historia Episcoporum Leodiensium tom. 1, pag. 261. et Bibliothecae Patrum curatores Paris. Colon. et Lugd. tom. XVIII, pag. 534. d) Integram denique vulgavit e duobus Codicibus Mabillonius tom. 4. Analect. pag. 396. (editionis novae pag. 446.) testatus in iisdem *Durandi* nomen neutiquam exprimi, sed tantum D. primam litteram, Deoduii nominis indicem, reperiri, quod in Regio etiam Parisiensi quadringentorum annorum fieri notavit Oudinus tom. 2,

a) Vide Claudium Robertum in Gallia Christiana, Valerium Andream Biblioth. Belgic. pag. 195 seq. et Pagium ad Annum Christi 1055. num. 5. et de *Durando* undequinquagesimo Episcopo Leodiensi Chapeavillium tom. 1 pag. 258, sqq. de *Deodui* autem. quinquagesimo tertio tom. 2 pag. 5. seqq.

b) Vide supra pag. 575. tom. 1 ubi de Berengario et pag. 795. seq. ubi de Brunone.

c) Id. pag. 1044. seq.

d) Non 419 ut est apud Caveum. Nam ibi obvius liber est alterius *Durandi* Troarnensis longe diversus a *Deodui* Episcopa., licet et ipse oppositus Berengario, de quo *inf. x* in *Durando*.

pag. 620. ubi Cantabrigiensium mentionem facit.

*Joannes de DERLINGTONA*, sive *DERLINGTONUS*, Anglus, Ordinis Praedicatorum, Confessor Henrici III. Regis Angliae, qui An. 1272. obiit, inde Archi-Episcopus in Hibernia Dublinensis, defunctus Londini An. 1284. praeter *Disceptationes Scholasticas* et *Sermones ad Clerum et populum* auctor fuit *Concordantiarum* magnarum Biblicarum, quae vocatae sunt Anglicanae. Vide Pitseum pag. 364. Jac. Qvetif tom. 1, pag. 395. et quae de Concordantiis supra tom. 1, pag. 377. seq.

DERMATIUS Hiberniensis, sive Scotticus, qui Reimbaldi, Leodiensis Episcopi, commendatitiis circa Annum 1115. instructus iter suscepit in Palaestinam, scriptor *Epistolae Exhortatoriae* editae tom. 1. Anecdotorum *Edmundi Martene* pag. 340. In hac Epistola citatur *Augustinus in primo contra Marcionitas*.

DESIDERIUS, ex alio nomine DAUFERIUS, ex principum Beneventanorum sanguine Monachus *Benedictinus* et Praepositus Coenobii SS. Trinitatis *Cavensis*, inde An. 1058, Abbas *Cassinensis* et ex Presbytero *Cardinali* S. Caeciliae *Papa* VICTOR III. renitens. 9. Calend. Jun. An. 1086. pronuntiatus inauguratusque 12. Calend. April. An. 1087. eodem anno diem obiit supremum in Monasterio *Cassinensi* 16. Cal. Octobr. Vide *Arnoldi*. *Wion lignum vitae* tom. 1, pag. 49. et *Acta SS. Benedict.* sec. VI. pag. 586. Scripsit *Dialogorum libros IV. de miraculis S. Benedicti* aliorumque Monachorum in Monasterio *Cassinensi*. *Cantus* quosdam de *S. Mauro*, Abbate *Cassinensi*. *Epistolas* ad diversos. Vide *Possevinum* tom. 4, pag. 458. et Bibliothecam Pontificiam Ludovici Jacobi pag. 249. Libri tres dialogorum editi in *Actis Sanctorum* ad 24. Martii, et in *Mabillonii* *Sec. IV. Benedictin.* tom. 2, pag. 425.

DESIDERIUS ex Thesaurario Regis Dagoberti I. ordinatus ejus jussu Episcopus ab Anno Christi 637. ad 660. *Cadurcensis*, sive *Divonae Cadarcorum* in Aquitania prima. Vitam ab illius temporis scriptore compositam edidit Labbeus tom. 4. Bibliothecae

novae MSS. pag. 699. et ex alio Codice lacunas quasdam explevit in limbo appendicis, subiectae tom. 4. Ejus Desiderii *Epistolae* XV. et XX. ad Desiderium editae primum a Canisio t. V. antiquar. Lectionum p. 526. et edit. novae t. 4, pag. 636. et in Marquardi Freheri Corpore Francicae Historiae veteris, inter Epistolas Francicas pag. 210: et in Andreae du Chesne tom. 4, pag. 875. atque in Bibliothecis Patrum, Paris. Colon. et postrema Lugd. tom. 8, p. 579.

DESIDERIUS *Hispanus*, Presbyter, laudatus ab Hieronymo, cum quo, et Ripario Presbytero, *Vigilantium*, Barcinonensem Presbyterum, circa Annum Christi 406 disertis scriptis oppugnavit. Vide Marianam IV, 4. et Nicolai Antonii Bibliothecam veterem Hispanam tom. 4. pag. 476. Ab hoc Desiderio Tillemontius tom. XII, pag. 288 diversum putat DESIDERIUM, ad quem An. 393 scripsit idem Hieronymus et Paulinus, et cui Vitam Martini primo obtulit legendam Sulpicius Severus.

DESIDERIUS *Longobardus* circa Annum 4260 scripsit contra fratres Mendicantes, statumque Monachorum, cujus disputationes à Thoma Aquinate explosas tanquam haereticas, pridem Gesnerus in appendice Bibliothecae suae annotavit.

DESIDERIUS, ultimus Longobardorum ab An. 757. a) Rex, cujus regnum a Carolo Magno in Italia destructum est An. 774. Ejus *decretum* quod inter antiquas inscriptiones exstare et cum aliis excusum esse scribit Gesnerus, illud est *edictum ad Grimoldum*, Viterbii Comitem, quod legitur apud Carolum Sigonium libro tertio de regno Italiae pag. 85 ad Annum 772. Aliud diploma Desiderii hujus et filii ejus ADELGISI apud Mabillonium Annal. Benedict. tom. 2. pag. 224 et Cornelium Margarinum bullarii Cassinensis tom. 2. pag. 44.

DESIDERIUS *Parodius*, Genuensis, Augustinianus circa seculi decimi sexti initia, cujus haec duo scripta manu exarata Ge-

nuae apud Augustinianos asservari tradit Josephus Pamphilus pag. 404. Chronici Ordinis eremitarum S. Augustini, et ex eo Possevinus in apparatu, et Philippus Elsius pag. 162. Encomiastici Augustiniani, unum quo docere instituit, *quomodo homo cum DEO vivere possit*: et alterum *de paghis*, b) quae fieri solitae in monte S. Georgii Genuensis.

DESIDERIUS *Spretus*, Ravennas, a Leandro Alberto c) *non insulsi scriptoris* laudatus nomine, scripsit libros tres *de amplitudine, vastatione et instauratione Ravennae*, editos Venetiis 1489, 4. et 1588, 4. atque in thesauro scriptorum Italiae Burmanniano tom. VII. Lugduni Batavorum 1722, fol. Etiam Italica versio lucem vidit Pisauri 1574, 4.

(90 A *Cammillo Spreti Italice versiet notis illustrat. Ravennae 1793-96 Lat. Ital. t. 3. 4.*

Joannes DESPAUTERIUS ex Ninovia Flandriae opido Ninivita, *Vir unocutus*, sed quo in arte Grammatica nemo ea aetate plus videret, judice Vossio cap. XLI, §. 4. de scientiis Mathematicis. Christiano Massaco defectum oculi inhumanus objectanti respondit *recriminatione in adversarium* his verbis: *Polyphemum nuncupas, aliaque id genus convicia ingeris, tibi impudentissimo scurrae, non mihi dedecori futura.* Magis laudarem si et ipse rem verissimam affirmans, a convicio temperandum sibi duxisset. Claruit sub saeculi decimi quinti sextique confinia. Magistro usus Lovanii Joanne Custode Brechtano, postea litteras docuit in Lillii Gymnasio, atque inde Sylvae Ducis apud Brabantos, tum Bergis S. Winnoci, ac denique Comminii apud Flandros, ubi diem obiit non circa Annum 1514 ut est apud Valerium Andream, sed pluribus annis post. Ejus *Commentarii Grammatici* An. 1512 et *Grammaticae institutionis rudimenta* An. 1514 edita, de quibus in Bibliotheca Gesneri, ita tum probata fuere viris praeclaris, ut teste Miraco in elogiis Belg. pag. 144. Patres in Synodo

a) Vide Joannis Andreae Astezati, Monachi Benedictino-Cassinensis diss. de anno primo regni Desiderii, editam Brixiae 1728, 4 cum Evangelista Manelmo.

a) *Paga*, solutio, stips Italis; ut *pagare*, solvere, Gallis *payer*.

b) In Italiae descriptione, ubi de Ravenna.

Machliniensi, Alexandro a Villa Dei, (de quo supra tom. 1. pag. 63, seq.) aliisque Grammaticis explosis, unum illum Juventuti in manus tradendum decreverint. De editionibus et de *compendiis*, quae ex ejus commentariis adornarunt Sebastianus Novimola, Gabriel Prateolus, Adolphus Metkerekus et Franciscus Nansius: de collectaneis Hub. Sussannaei in Despauterii *figuris*: et de *Arte Epistolica* Despauterii, et de illius *Orthographia* a Laevino Crucio recensita, non habeo quae addam notatis a Valerio Andrea pag. 492. Bibliothecae Belgicae, nisi quod *artem versificatoriam*, in qua prosodiae exempla diligenter Despauterius ex veterum scriptis annotavit, Jacobus Micillus recensitam a se inseruit libro tertio de re metrica: Joannes vero Pellison An. 1530 edidit epitomen Grammaticae Despauterianae. Exstat etiam libellus Despauterii *de accentibus et punctis*, itemque alius *de carminum generibus*, junctus Centimetro Servii, de quo dictum in Bibliotheca Latina IV, 7 pag. 789. Epitaphium Despauterii triplex reperio, unum quod habet Miraeus, et ex eo Sweertius pag. 448.

Hic jacet unoculus, visu praestantior Argo,  
Flandria quem Ninive protulit, at caruit.

Alterum apud Valerium Andream refertur hunc in modum:

Hic jacet unoculus, visu praestantior Argo,  
Nomen Joannes cui Ninivita fuit.

Tertium suggerit Guido Patinus tom. 1. Epistolarum editarum Gallice pag. 483.

Grammaticam scivit, multos docuitque per annos,  
Declinare tamen non potuit tumulum.

Johannes DESTIGIUS, sive DESTIGIO, Anglus, Alexandri Neccam et Guillemi Bretoni exemplo *Vocabularium Biblicum* composuit, quod Londini impressum memorat Pitseus pag. 873.

Thomas Balduinus DEVONIUS Oxoniensis, Monachus Ordinis Cisterc. melior quam Abbas de Forda: et ab An. 1184. Episcopus melior Wigorniensis, quam ab An. 1185. Cantuariensis Archiepiscopus, profectus in Palaestinam, ibique in obsidione Acon defunctus An. 1191. Vide Warthoni Angliam sacram tom. 1. p. 10, 112 et Oudi-

num tom. 2. pag. 1611, seq. Scripta ejus praeter *Sermones*, sunt *Tractatus XVI*, quorum primus de *Sacramento Altaris*, ad Bartholomaeum, Excestrionsem Episcopum, *Libri IV, super Historiis Regum*. De eruditione Gyraldi Archidiaconi, *de sectis haereticorum* libri II, *de sacerdotio Johannis Hyrcani. Epistolarum liber*. Liber contra Henricum Wintoniensem: alius *de mythologia: Carmen devotionis*, et alia apud Baleum III, 22. Pitseum pag. 239, seq. Carolum de Visch pag. 34. Bibl. Cisterc. et Oudinum tom. 2. pag. 1617.

Josephus DEVONIUS Iscanus Excestrionensis, Poëta eximius, circa idem tempus claruit, et Richardi I. Regis Angliae ad bellum sacrum in Palaestinam profecti Balduinique Devonii, Cantuariensis Archiepiscopi, Comes fuit, Balduino etiam consecraturus *Antiocheidem* suam et poëma *de bello Trojano*. Nam ut recte Lelandus cap. 247 ad Balduinum (non ad Hubertum, ut visum Cambdeno) spectant hi versus:

. . . te tertia poscit  
Infula, jam meminit Vigornia, Cantia discit,  
Romanus meditatatur apex . . .

Illius autem beneficio Archiepiscopum Burdegalensem factum Devonium, quod narrat Pitseus pag. 275. non sine causa a Vossio pag. 450 negatur, neque Josepho locus apud Sammarthanos in notitia Archiepiscoporum Burdegalensium tom. 1. Galliae Christianae pag. 245. *Antiocheidem* vero, sive poëma de capta a Christianis An. 1098. Antiochia, quod laudatus Cambdenus evoluit, nondum esse typis editum, dolebunt multi necum et mirabuntur. At quod apud Pitseum memorari videas Iscani *Antiocheidem in Arturum Regem*, puto pertinere ad versus hosce, quos ex illa Cambdenus attulit:

Hinc celebri fato, felici claruit ortu  
Flos Regum Arthurus, cujus tum facta stupori  
Non mteuere minus: totus quod in aure voluptas  
Et populo plaudente favor. Quaecunque priorum  
Inspice: Pellaeum commendat fama tyrannum,  
Pagina Caesareos loquitur Romana triumphos,  
Alcidem domitis attollit gloria monstris:  
Sed nec pinetum coryli, nec sidera Solem  
Æquant: Annales Latios Grajosque revolve,  
Prisca parem nescit: aequalem postera nullum

Exhibitura dies: Reges supereminet omnes  
Solutus: praeteritis mellor, majorque futaris.

Hujus Arturi quem post sexti saeculi initia res miras patrasse et incredibiles fabulantur, a) et An. 542 subductum oculis extinctumque a vulnere, reditarum iterum et hostibus terrori futurum, quorundam credulitas sibi promisit *digni* iudice Guillelmo Malmesburiensi, b) *quem non fallaces somniarent fabulae, sed veraces praedicerent historiae, quippe qui labantem patriam diu sustinuerit, infractasque civium mentes ad bellum acuerit*: Hujus inquam Arturi meminit idem Iscanus in extremo libri tertii de bello Trojano:

Si Britonum ridenda fides et credulus error  
Arturum expectat expectabitque perenne.

Argumentum *sex librorum de bello Trojano* mutuatus est a Darete Phrygio, qui saepius typis exscripti sunt, et notis etiam illustrati a Samuele Dresemio, Dithmarso, de quorum editionibus non repetam, quae jam notata in Bibliotheca Latina lib. 4. cap. 6 et lib. 4. Bibliothecae Graecae cap. 5. ubi de Darete, quem propterea Britannis praeter rem accensuit Baleus X, 4. Vide sis etiam Oudinum tom. 2. pag. 4648 et Johannem Prince in opere Anglice edito de viris illustribus Devonis (the worthies of Devon) Exoniae 1702, fol. Acta Eruditorum An. 1702 pag. 289. Caetera Iscani scripta adhuc inedita sunt: *De institutione* a) *Cyri* poema cujus initium: *Praelia bina Ducum canimus. Panegyricus ad Henricum II.* Angliae Regem. *Nugae amatoriae. Epigrammata, et diversi generis carmina.* vide Lelandum c. 247. Baleum III, 60 et Pitseum pag. 276.

Willibaldus DEVONIUS. infra, WILLIBALDUS.

DEUSDEDIT Romanus, Papa ab An. 614 13 Novembr. ad 617. Novembr. 8. Ejus *Epistola ad Gordianum* Episcopum quendam Hispanum, obvia in Tomis Conciliorum et

a) Etiam Judaei. Vide Rev. Wolffii Bibliothecam Hebraeam tom. 1, pag. 211.

b) Guil. Malmesbur. lib. 1. Hist. Anglor. pag. 9. adde Lambeccium tom. 2, pag. 703. seq.

a) Fortasse de expeditione.

in Aguirrii Conciliis Hispaniae tom. 2. pag. 464 in qua decretum, ut qui patrinorum ritu liberos suos de sacro fonte suscipiunt, ab uxoribus separentur, et ne commatrem quis suam in uxorem suscipiat. Habet etiam ex Gratiani Decret. quaest. 30. Baronius ad Annum 617 num. 2. Partem quoque refert Sigebertus Gemblacensis in Chronico ad Annum 614 testatus hunc Papam praeterea constituisse secundam missam in clero, quod et Anastasius in ejus vita annotavit.

DEUSDEDIT, aliis DEODATUS, Cardinalis Presbyter, a) et propugnator acris partium Gregorii VII. Pontificis, defunctus An. 1099. Scripsit *Libros quatuor de Verbis Ecclesiasticis* ad Victorem III. Gregorii VII. An. 1086 successorem, sive Compendium Canonum MS. in Bibliotheca Vaticana, de quo videndus Oudinus tom. 2. pag. 765, 766. Praeterea librum quadripartitum *de privilegiis et auctoritate Ecclesiae Romanae statusque Ecclesiastici, et adversus rerum Ecclesiasticarum invasores, Simoniacos et Schismaticos, Guibertinos*, ut vocat Anonymus Mellicensis cap. 113 et *Henricianos*, hoc est, qui cum Guiberto, sive Clemente III. Anti-Papa, et Henrico IV. Imperatore faciebant, unde *Wighertinum et Henricianam haeresin* jungit Urspergensis pag. 247. Mirum est his libris locum datum non esse in Bibliotheca maxima Pontificia Joannis Thomae Rocaberti.

DEUSDEDIT, Frithonà de gente Occidentalium Saxonum, sextus Dorovernensis, sive *Cantuariensis* Episcopus ab An. Christi 655 ad 664 de quo Beda III, 20 et IV, 4. hist. Anglorum, sed nulla ejus scripta memorans. Quo auctore igitur Cangius eum inter scriptores referat, necdum comperi.

DEXTER Paciani, Barcelona in Hispania Episcopi, filius, Praefectus Praetorio b) sub Imperatore Honorio. Hujus Dextri hortatu scripsit, eique An. 392 dedicavit S. Hieronymus Catalogum de scriptoribus Ecclesiasticis, cujus capite 132 ejus meminit

a) Vide notata in Bibliothecae Graecae tom. XI, pag. 94. seq.

a) Hieron. apologia 2. in Rufin. et Graecus interpres Epistolae Catalogo Hieronymi praemissae.

his verbis : *Dexter Paciani, de quo supra (cap. 406.) dixi, filius, clarus apud saeculum, et Christi fidei deditus, fertur ad me omnimodam historiam texuisse, quam nondum legi a).*

Omnimodam hanc Dextri Historiam in deperditis jam pridem habuere viri docti, cum repente exeunte saeculo XIV, percrebescere rumor coepit de invento in Fuldensi Germaniae Bibliotheca hoc thesauro. Auctor rei, ut docemur a Nicolao Antonio lib. 4. Bibliothec. veteris Hispanae cap. 8. Jesuitarum sodalis quidam *Hieronymus Romanus de Higuera* nomine, Toletanus patria, undique munitus vir subsidiis curiosae omnis, qua historica constat res, doctrinae: Hic testatus est, a *Thoma Torrialba*, ejusdem Societatis, e Germaniae Wormatia urbe Dextri Chronicon, sive Historiam omnimodam ab An. Urbis Romae 752 ad Annum 4483. (Christi 4. ad 430.) missam sibi una cum *M. Maximi*, Caesaraugastani Episcopi continuatione ab An. Christi 468 ad 644 et *Eutrandi* (Luitprandi) Ticinensis Diaconi ab An. 644 ad 668. Apographum illius, Caesaraugustae repertum *Jo. Calderon* Franciscanus An. 1619, 4. in ea urbe typis committi curavit primus vehementer interpolatum cum Chronico *M. Maximi* p. 95-105, et additionibus *S. Braulionis* et *Helecae*, sive *Helecanis* Caesaraugustanorum Episcoporum ad Maximum pag. 105-112, et fragmentis carminum *M. Maximi* et aliorum. Ab eo tempore *Thomas Tamajus Vargas*, regius Historicus edidit Dextrum defensum An. 1624, 4. Madriti, lingua Hispanica: *Flavio Lucio Dextro, Caballero Espanuol de Barcelona, prefecto pretorio de Oriente, Governador de Toledo por los annos del Sennor de CCC, defendido por Don Thomas Tamajo de Vargas*. Subjicitur:

a) *Nempe Dexter opus hoc nondum perfecerat, saltem nondum ediderat Sed Hieronymus ubi ex amicis, qui id opus viderant, cognorat, suo hoc nomini inscriptum iri, tam eam rem gratam habuit, ut non contentus Viri ac libri necdum lecti, aut visi sibi meminisse, etiam praevertere Dextrum voluerit affectus sui testimonio, quod esse voluit cecicationem libelli de scriptoribus Ecclesiasticis. Haec verisimiliter ita Vossius lib. 2 de Hist. Lat. cap. 10.*

*Antiquedad de la religion Christiana en el reino de Toledo para muestra de la verdad de la doctrina de Flavio de Lucio Dextro.* Postea *Rodericus Carus* Utrariensis presbyter Chronicon Dextri et continuatorum cum brevibus notis vulgavit Hispali 1627. *Franciscus Bivarius* Cisterciensis Monachus solum Dextri Chronicon cum amplo commentario Lugd. eodem an. 1627, fol. *Maximi* vero Chronicon cum *Braulionis* et *Helecanis, Tajonis* et *Valderedi* Episcoporum Caesaraugustanorum additionibus et ejusdem Bivarii commentario, praemissis *Baltasaris de Sandoval* et *Moscoso* apologeticis praelocutionibus pro Dextro et Maximo, excusum Madriti 1654, fol. Denique in laudati *Nicolai Antonii* Biblioth. Vet. Hispana tom. 2. pag. 274-286 eadem Chronica exhibentur longe breviora, qui tamen nequam illa pro genuinis habet, sed quam plurimis et non inficiandis argumentis evincit recens illa et fortasse ab ipso Higuera fuisse conficta: de quo vides etiam eundem *Nicol. Antonium* lib. 4. de jure exulum cap. 44. *Cardinalem R. E. Josephum Saenz de Aguirre* tom. II. Concil. Hispan. pag. 54, sq. et *Joan. Bollandum* praefat. ad tom. 4. Act. Sanctor. Januar. pag. 34 et ad tomum 4. Act. Februarii pag. XVIII, seq. *Papebrochium* tom 4. Act. Sanctorum Maji pag. 44. b. *Dionysius Petavius* lib. 2. Epist. 44 ad Rosweidum, Chronicon Dextri vocat *hominis imperitissimi* ἀπορον et ἀλλόκοτον κήμα et omnino ψευδεπίγραφον, ab Hispano aliquo nebulone confictum.

Epistola commentitio huic *Lucii Dextro*, sive ut a *Cornelio a Lapide* appellatur tenebrionis sinistri Chronico praemissa non ad Hieronymum sed ad Orosium dirigitur his verbis: *Posteaquam ex Oriente, (ubi sicut nosti Praefectus praetorio fui,) domum redii, coepit me vehementer taedere functionis munerum publicorum, totumque me converti ad ea studia, in quibus bonam vitae meae partem transegi, si non cum laude, citra notam pudoris tamen. Porro omnimodam historiam quam ab orbe condito ad haec nostra tempora (Calderionis editio addit: id est ad annum 430 ad Consulatum XIII. Theodosii junioris) produxeram, et*

S. Hieronymo dedicaveram, quoniam ad manus ejus defuncti (atqui scripta jam erat a Dextro An. 392 cum Hieronymus obierit demum 420.) pervenire non potuit, auctam et locupletatam tibi nuncupo, ut Historiarum scriptori, et patris mei (Paciani) amantissimo. Vale. Verum Calderionis editio habet: S. Presbytero Hieronymo non ita locupletatam dicaveram: sed quia ad ejus defuncti manus pervenire non potuit, multis locis auctam locupletatamque tibi homini Hispano Laetano et Historiarum scriptori ornato et mei amantissimo nuncupo. Vale.

Didacus DEZA, Ordinis Praedicatorum, Theologus Salmanticensis, Inquisitor Generalis, atque ex Episcopo Salmanticensi, Giennensi, Palentino et Hispalensi designatus Archiepiscopus Toletanus, obiit An. 1523 a) aetatis LXXX. Ejus scripta: Praelectiones novarum defensionum pro S. Thoma Aquinate, in quatuor libros Sententiarum. Hispali 1517, fol. quatuor Voluminibus, quorum secundo subjoicitur Defensorum pro eodem Thoma contra Nicolaum Lyram et invectivas Matthiae Dorinck in replicationibus contra Paulum Burgensem super Biblia, quod separatim viderat lucem Hispali 1494, 4. et Paris. 1514, 8. Statuta ministris sacri tribunalis observanda editaque Hispali 1500 et Methymnae sive Medinae Campi An. 1504. Concilium Hispalense An. 1512, post editionem Hispalensem in 4 obvium in Aguirrii Conciliis Hispaniae in limine tomi 4 ubi sermones a Didaco habiti pag. 1. et 23 et Capita Concilii LXIV, in quibus caput V, contra Vaticinatores et Magos. Caput X, de festis quibusdam tollendis. Caput XXI, ne in Ecclesiis fiant representationes Passionis, Resurrectionis Christi, aliaque. Caput LIII, ne arces in Ecclesiis construantur.

Caetera, nescio an edita, sunt: Monotes-

a) Non 1525 ut Nicolaus Antonius tom. 1. Bibliothecae Hispanae pag. 216 neque 1515. ut Joannes Gottfried Olearius in Bibliotheca scriptorum Ecclesiasticorum pag. 197. Vide Epitaphium Dezae, quod exstat Hispali, et refertur a Jacobo Eckardo, qui de hoc Didaco, quem ille *Decam* appellat, caeteris accuratius dissertit tom. 2 de scriptoribus Ordinis Praedicatorum pag. 51. seq. Qui aliis Jacobus, Hispanis auribus Didacus vel Diego.

saron, sive ex quatuor Evangeliiis unam, una cum affecta nec absoluta Catena veterum Patrum, illa exponentium. *Expositio Orationis Dominicae. Eruditio Pastorum, seu de eorum erga sibi creditas oves officio. Relectio de Peccato Originali. Homiliae in totius anni festos et Dominicos dies. Commentarius inchoatus in Apocalypsin.* De auctario ad Vincentii Bandelli librum de Conceptione B. Mariae Virginis, An. 1502, 4. edito, infra in VINCENTIO.

DIBINI Correctoria MSS. in Bibliotheca Quedlimburgensi, de quibus V. G. Tobias Eckardus in notitia illius Bibliothecae, edita An. 1723. 4. pag. 20. *Sunt Epistolae variis de casibus ad Episcopos, item ad Carolum Regem (Carolus IV. Imperatorem) et ipse Caroli de variis argumentis, Epistolae, Privilegia, Mandata etc.*

DICTINIUS, Symphosii Episcopi filius, Episcopus in Hispania Asturicensis, cujus memoria ab illa Ecclesia etiamnum colitur 2. Junii, a) *Ob Priscillianae haeresin. quam profitebatur, ejecto cum aliis ejus sectae Episcopis Anno Christi 384. in Synodo Caesar-Augustana, successit Turibius, teste Idatio in Chronico. Sed damnato errore suo b) resipuisse et ab Ecclesia receptum iterum Dictinnium constat ex Innocentii I. Epistola ad Synodum Toletanam, et ex Leonis Magni Epistola XV. ad Turibium capite 16. in qua tamen scripta Dictinnii c) legere prohibet, sicut Augustinus quoque libro contra mendacium ad Consentium cap. 3. et 47. et Concilium Braccarense secundum, An. 563. canone 17. Augustinus speciatim memorat Dictinnii librum, cujus nomen fuit *libra*, eo quod per tractatus duodecim quaestionibus velut unciis (tot enim libra constat) explicabatur: quod scriptum Priscillianistae tantis extulere laudibus, ut talem libram, qua horrendae blasphemiae*

a) Benedictini ad Augustin. tom. 6 edit. Amst. pag. 329.

b) In Synodo Toletana An. 400 vide Aguirrii Concilia Hisp. tom. 2 pag. 157. Nicolai Antonii Bibliothecam veterem Hispanam II. 5 pag. 131.

c) Adde Paschasium Quesnellum ad Leonis Magni Epist. XV. pag. 449. Tillemont. tom. VIII memor. pag. 518. D. Thomae Hutgii appendicem de haeresiarchis p. 255.

continentur (speciatim de eludendo martyrio et persecutoribus per mendacium et abnegationem declinandis) multis librarum auri millibus pretiosorem esse iudicarent.

DIDACUS Deza, supra, DEZA.

DIEDERICUS, vide infra, THEODERICUS.

Franciscus DIEDUS, Patricius Venetus, Christophoro Personae in dedicatione versionis librorum Origenis adversus Celsum An. 1481. Franciscus DIETUS vir mirae doctrinae et eloquentiae, a) jam An. 1458. Patavii Oratione celebravit Bartholomaeum Pajarinum b) et praeter alias Orationes atque Epistolas, invectivamque in Franciscum Barocium sive Barozzium, Philosophum et Mathematicum: scripsit vitam S. Rocchi Confessoris, quem narrat obiisse An. 1327. anno autem 1444. innotuisse Patribus Concilii Constantiensis, quorum decreto ad propulsandam ingruentem luem c) eidem honores Sanctis debiti sunt impensi. Operis epitomen habes, inquit Vossius, apud Franciscum Haraeum in Vitis Sanctorum Colon. 1630. fol. die XVI. August. At opus ipsum integrum reperies in monumentis Sanctorum Veronae, quae Venetiis sunt edita anno MDLXVI. Obiit Diedus Veronae An. 1483. d) quo centum fere annis junior Georgius Diedus Responsum de bireto rubro Cardinalibus religiosis dando, Romae An. 1592. publici juris fecit.

\* Vitam ab eo scriptam S. Rochi confessoris habeo apud me vetusta editione excusam in 4 sine adscriptione temporis et loci, cuius est exordium:

*Francisci Diedi philosophi super legendam B. Rochi confessoris. Etsi de Rocho, cuius vitam scripturi sumus, certi nihil ex veteribus, sacrisq. codicibus comperit habemus; ne tamen huius viri sanctissimi genus, peregrinatio, vita atque obitus*

a) Diarium Eruditorum Italiae tom. XVII pag. 289. seq.

b) Vossius III. de Hist. Lat. pag. 601.

c) Vide Baronium ad Martyrolog. Rom. 16 August. et missam S. Rocchi, tempore pestis celebrandam apud Aguirrum tom. IV. Conciliorum Hispan. pag. 719.

d) Trithem. cap. 869. de S. E.

in obscuro sint tum ex barbaris quibusdam fragmentis, tum ex latinis vernali tamen lingua crassaque minerva conscriptis nonnulla collegimus. Scripsisse haec videtur seu Brixiae, seu in gratiam Brixiensium, qui cum saevissima pexte affligerentur, votum patrono huic suo nuncuparunt.

DIEMO, aliis TIEMO, sive THIMO, a) Ordinis S. Benedicti, ex illustri genere Germanus, qui familiaris S. Othonis, Episcopi Bambergensis et Pomeranorum Apostoli An. 1139. b) defuncti, ejus vitam scripsit. Hac usum se testatur Andreas, Abbas S. Michaëlis, ut dicere me memini supra tom. 1, pag. 90. ubi notatum etiam est videri vitam hanc superesse in libris tribus Anonymi de ejusdem S. Othonis vita, editis a Canisio atque deinde etiam ab aliis: sed hi non per modum dialogi scripti sunt, in illa autem colloquentes inductos Sefridum et Tiemonem Andreas testatur. De aliis Sanctorum vitis, quas huic Diemoni videntur tribuere Vossius, Cangiusque, nihil quicquam comperi.

DIEMO Trithemio, c) aliis THIEMO, vel TYEMO, aut etiam DIETHMARUS, sive THEODAMARUS, ex nobili Bojorum progenitus sanguine, Archiepiscopus Saltzburgerensis, in Palaestina captus et caesus a Turcis Anno Christi 1104. d) Acta passionis ejus lecta Ottoni Frisingensi et Auctori Chronici Reicherspergensis, edidit Henricus Canisius tom. IV. parte 2. pag. 666. (editionis novae tom. 3. parte. 2, pag. 103.)

DIETERICUS, infra, THEODERICUS.

DIETGERUS, aliis THEOGERUS, sive THEOGORUS, vel THEOCARUS, frater Folmari, Comitum Metensis, Abbas S. Georgii in sylva Hercinia, et Episcopus Metensis, abdicatoque circa Annum 1118. e) Episcopatu Monachus Cluniacensis. Scri-

a) Eundem esse Thimonem, qui aliis Diemo, recte notavit Sandius ad Vossium pag. 534. editionis a me curatae.

b) Arnoldus Wion tom. 2. ligni vitae p. 713.

c) Trithem. IV. 125. illustr. Benedictin. et Chron. Hirfaug. ad Annum 1077.

d) Hundii metropol. Saltzburg. pag. 6.

e) Sammarthani tomo tertio Galliae Christianae pag. 716.

psit, teste Anonymo Mellicensi cap. 109, exemplo Guilelmi, Abbatis Hirsaugiensis, Magistri sui, *Tractatum de Musica*, in quo de ejus inventione, et numeris ac proportionibus juxta Arithmeticos breviter quidem, sed satis subtiliter egit.

DIETHMARUS, vide, DIEMO *Salzburg.* et infra, DITHMARUS.

DIETPOLDUS ab Anno 1176. Pataviensis Episcopus, Hundio in metropoli Salish. pag. 207. THEOBALDUS, in reditu ex Palaeestina, in quam cum Friderico Barbarossa contenderat, extinctus An. 1189. Praeter *Epistolam* ejus ad *Taganonem*, Decanum Pataviensem, memorari nihil comperi.

DIMALDUTIUS, supra, DAMALDUTIUS, DINAMIUS, vide, DYNAMIUS.

*David* de DINANTO, supra, DAVID.

*Nicolaus* de DINCKELSPUHL, Svevus, Theologiae Professor, et Gymnasii Vicnensis Rector, qui Alberti V. Austriae Ducis legatus, interfuit Concilio Constantiensi An. 1414. et deinde Basileensi An. 1431. *Orationem* in exordio Concilii Constantiensis ad Imperatorem Sigismundum habitam, sive praecipua ejus capita edidit V. C. Hermannus ab Hardt in Actis Concilii Constantiensis tom. 2, pag. 182. Ejus *Sermones* a vide a doctis lectos testis Aeneas Sylvius Epist. 165. Argentorati 1516. fol. junctim prodire. *De dilectione DEI et proximi*, *Sermones XI. De praeceptis Decalogi. De Oratione Dominica. De tribus partibus poenitentiae. De octo beatitudinibus. De septem peccatis mortalibus. Confessionale peccatorum, et de quinque Sensibus. Praeterea a Trithemio cap. 738. memorantur ejus libri IV. super Sententias, et Quaestiones Sententiarum. De septem donis Spiritus Sancti. De octo vitiis capitalibus. De praecepto charitatis. De peccatis linguae. Sermones de tempore, de Sanctis, et Sermones morales. His a Simlero addi video, de contractu emtionis et venditionis circa avaritiam: a Possevino: *Quaestionem Magistralem de haeresibus ac veritatibus Catholicis*, MS. in Bibliotheca Caesarea, et ab Henrico Warthono ad Caveum: *De donis Spiritus Sancti. De gratitudine et ingratitude, et de**

*Communione Sacramentali*. MSS. in Bibliotheca Augustana. Scripta pleraque hujus Dinckelspuhl, ut Commentarii in IV. libros sententiarum et Sermones MSS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi. Vide Oudinum tom. 3, pag. 2302.

Rogerus DIMOCCUS, aliis DINMOCK, sive DYMMOCHUS, Anglus, Theologus Oxoniensis, Ordinis Praedicatorum, cujus opus contra XII. errores et haereses Lollardorum ad gloriosissimum et metuendissimum Angliae et Franciae Regem Richardum II. MSS. in Bibliotheca Academiae Cantabrigiensis et Colbertina. a) Ejus librum pugnae contra *Wicoclivum*, sive *Wiciefun gestae* ad eundem Richardum II. Regem, defunctum An. 1399. inspexisse se refert Johannes Lelandus cap. 441. idem opus intelligit, sicut notum est *Wiciefun gestae* venire nomine Lollardorum. Praeterea *Ordinarias* Rogeri *Quaestiones* memorant Baleus VII. 9. et Pitseus pag. 347.

DINOTHUS, Abbas Bannochorensis, laudatus Bedae Hist. Angl. lib. 2. cap. 2. aliis DIONOTUS *Avonius*, qui in Synodo Claudiana Vectiorum, sive Wigorniensis Anno Christi 604. traditur, ut est apud Lelandum cap. 44. *copiose, graviter, docte de non admittenda Gregorii Papae aut missi ab eo Augustini Monachi auctoritate disputasse. Praeterea defendisse Archiepiscopi Menevensis in rebus Ecclesiasticis potestatem. In summa, conclusisse, non esse e republica Britannorum, ut Romanorum factum vel Saxonom tyrannidem in communionem admitterent. Atque eodem Lelando iudice, quae erat Dionoti eruditio, recte sentiebat, non esse penes Romanum, ut gentem advenam, (Saxones) fidei praetextu, in alieno (Britannico) confirmaret imperio. Nam si id admitterent, non deesset fucus ad explodendos quoscunque e regnis suis Principes. Verba ipsa quaedam Dinothi ex MSto Codice Anglo-Saxonice descripta et Anglice cum Latina versione publicavit Henricus Speelmannus tom. 4. Conciliorum Angliae pag. 408. quae cur conficta sub Dinothi nomine visa sint Schelstrateno b) et*

a) Vide Jacobum Quetif tom. 1 pag. 699 et 700.

b) Mem. de Trevoix An. 1709 pag. 825.

quibusdam aliis, conjicere facile licet, rationem videre non licet. Sententia verborum haec est: *Notum sit et absque dubitatione vobis, quod nos omnes sumus et quilibet nostrum obedientes et subditi Ecclesiae DEI et Papae Romae, et unicuique vero et pio Christiano ad amandum unumquemque in suo grado in perfecta charitate, et ad juvandum unumquemque eorum verbo et facto fore filios DEI: et aliam obedientiam quam istam non scio debitam ei quem vos nominatis Papam, nec esse Patrem Patrum vindicari et postulari et istam obedientiam nos sumus parati dare et solvere ei et cuique Christiano continuo. Praeterea nos sumus sub gubernatione Episcopi Caerlegionis super Osca, qui est ad supervidendum sub DEO super nobis, ad faciendum nos servare viam spiritualem.* Quae praeterea a Baleo I. 70. et Pitsco pag. 404. seq. perhibetur scripsisse Dinothus, *Defensorium jurisdictionis sedis Menevensis: De conservandis Britannorum ritibus: Disputationum librum, aliumque Orationum et Epistolarum, et in sacram Scripturam Commentarios*, ea nemini visa, et ex sola conjectura, ut in aliis non raro ab his factum, tributa esse mihi persuadeo.

*Edmundus DINTERUS*, sive de DINTER, Sylvaeducensis, Wenceslai, Antonii, Joannis et Philippi Boni, Ducum Brabantiae, a secretis, defunctus Bruxellae Anno 1448. scripsit brevem *Genealogiam Ducum Burgundiae, Brabantiae* etc. quam Hunibaldi fabulas secutus a Priamo Hectoris filio repetit. Prodiit Argentorati 1529. et in tom. tertio scriptorum Germanicorum Freheri pag. 230. editionis nuperae Struvianae: utrobique praemissam habens vitam Philippi Burgundi, qui Philippi Boni, Burgundiae Ducis, filius fuit et ab Anno 1517. Episcopus Ultrajectinus. Sed hujus vitae a Gerardo Geldenhaver, Noviomago, compositae editaeque scriptor a Sweertio pag. 229. perperam Dinterus traditur: praeter rem etiam edita esse scribitur An. 1519. nam obitus Philippi hujus, quem describit, incidit in An. 1524. Ineditum adhuc in Belgio servatur Dinteri *Chronicon*, sive *Historia Ducum Brabantiae*, de qua Vale-

rius Andreas, pag. 203. Aubertus Miraeus in *Chronico Belgico* pag. 386 etc. Oudinus tom. tertio pag. 2386.

DINUS *Compagnus* Gonfalonierius, sive Praetor Florentinus, defunctus An. 1323. Ejus *Oratio ad Joannem XXII.* edita Florentiae An. 1547. et *Chronicon Florentinum* libris III. ab Anno 1280. ad 1312. verum non Latino, sed culto sermone Haetrusco scriptum, in Clarissimi Muratorii scriptorum Italiae tom. IX, pag. 463. Mediolani 1726. fol. Carmina ejus quaedam itidem Haetrusca in Leonis Allatii Poeti Antichi. De aliis ineditis ejus Julius Niger in historia scriptorum Florentinorum pag. 146.

DINUS *de Garbo*, Bruni Chirurghi Florentini filius, discipulus Thadaei Medici, pater Thomae de Garbo, cujus summam Medicinae laudat Trithemius cap. 613. Dinus hic Bononiae primum, deinde Senis artem Medicam professus diem obiit An. 1327. Scripta ejus feruntur in *Hippocratis, Galeni, et Avicennae* libros quosdam Commentaria. Enarratio in *Guidonem de Cavalcantibus* de natura Venerei amoris, Venetiis 1498. fol. *Chirurgia*, Ferrariae 1485. in fol. *Diversarum Quaestionum* liber, ex quibus est illa de *Coena et Prandio*, excusa cum Andreae Thurini operibus, Romae 1545. in fol. *De malitia variae complexionis* etc. Vide (praeter Bibliothecae Medicae scriptores) Trithemium cap. 532. et Julium Nigrum pag. 146. seq.

DINUS, sive DYNUS *de Rossonibus*, a patria Mugello, agri Florentini oppido *Mugellanus*, Juris utriusque peritissimus Bononiae docuit, extinctusque est An. 1303. Vide Pancirollum II. 45. Ejus opera usus esse dicitur Bonifacius VIII. a) in componendo *sexto Decretalium libro*, quem etiam post Guilelmum Mandagoti, Archidiaconum Nemausensem, Commentariis illustravit: quanquam Juris Canonici parum peritum arguit Johannes Andreae apud Joannem Fichardum in vitis Jctorum pag. 407. Quae in *titulum de regulis Juris in sexto* scripsit, *mirabile commentum* vocat Johannes